144 Præterea rigor accipitur pro stricta iuris obseruantia, vt per Abb. in capit. si clericus de for. compet. & iam dixi per gloss. 1. in cap. 1. vt constitueretur vbi Abb. & Arch. in verb. Detrahendum, 50. distinct. quod intellige tam in odiosis quam in fauorabilibus facit illud Apost. ad Rom. cap. 13. cui timorem timorem, cui honorem honorem, & capit. 3. scimus quoniam quæcunque lex loquitur, ijs qui in lege sunt loquitur, vt omne os obstruatur, & subditus fiat omnis mûdus Deo: rigor quippe qui requirit, vt obseruetur illa dispositio quæque sit, ad quam tamen obseruantiam arbitratores non sunt adstricti, quia secundum æquitatem eliguntur, & non secundum rigorem, secus in arbitris, vt per Menoch. de præsumpt. libr. 2. præf. 76. nume. 10. & rigor iuris scripti seueritatem sapit. l. compensandi. C. de hæred. institut. & l. nulla vbi Doct. omnes. ff. de leg. vi. infr. sub num. 151. vers. hinc Abb. vbi quando prouisio hominis facit cessare prouisionem legis.

145 Caterum de seueritate in interpretatione sententiæ, in qualitate iudicis, & in conseruatoribus legum trad. Tiraquel. dict. tract. de retract. confanguin. §. 35. gloss. 1. nume. 17. vide supra num. 16. 17. & 18.

Item officium fisci est rigorosissimum, quoniam fiscus capit, rapit, aufert, & occupat, & prius dicit solue, postea repete. leg. ad fraudem. §. redde. C. ne fisco. vel Rep. ec. l. 1. ibi terrore. ff. de concuss. l. si. C. de discuss. & tor. tit. De conuenien. fisco. debet. & de hoc latè per Peregr. per tot eius tract. de iur. fisco. & Bald. in capit. 1. colum. fin. extr. de iur. iuran. dicit quod fiscus nil aliud est quam subditorum calamitas & inter priuatos seruatus talis rigor: nam si pro vna parte debitum est liquidum, & pro altera parte non, & incontinenti liquidari non possit, tunc liquidum per illiquidum non retardatur. l. si. & ibi scrib. C. de compensat. cum sim. Soc. reg. 85. Cauca. decis. 9. nume. 11. decis. 35. nume. 14. part. 1. & vi. in hoc propos. quæ dixi in 5. part. sub nume. 60. vbi adduxi. Curt. iunior in leg. si quis in conscribendo. num. 47. C. de pact.

Item statuta quæ reijciunt exceptiones appellæantur valde rigorosa, quasi æquitatem (à qua exceptiones nascuntur) banniantur: & exceptionum duæ sunt species, vna qua exceptiones dicuntur de apicibus iuris, altera quæ tendit ad defensam naturaliter. De prima dicitur quod exceptiones de apicibus iuris sunt illæ, de quibus bona fide disputare non conuenit. l. si fideiussor. §. quidam. ff. manda. Af. de execut. §. 2. cap. 22. nume. 6. ceteræ sunt planæ. Nihilominus, æquitas est adeo potens, quod non timet banniri, & pedem figit in exceptionibus quæ ab alijs statutis proueniunt, Bart. in l. 1. §. parui. ff. quod vi aut clam. Rim. consil. 119. vol. 1. Claud. reg. cri. 20. cum plur. sequen. Nec impediunt quo minus exceptio innocentia non possit opponi. Cano. in cap. ex parte, de offic. deleg. Clar. §. 1. quæst. 50. Cassa. consuetu. Burgun. §. si. vers. addo. Nec exceptio impotentia quando statutum requirit personalem comparitionem. Bart. las. & ali. in leg. 2. §. quod diximus. ff. si quis caut. facit Afflict. decis. 29. nemo enim ad impossibile teuetur vul. iur. Item poterit implorari officium iudicis, quod oritur pariter ab æquitate vt supra num. 118. vers. & ex hac, Angel. in l. planè. ff. de except. Petr. San. sing. 63. las. in l. 1. ff. de iurisd. omni. iud. Af. de pract. §. 31. cap. 33. Et poterunt opponi omnes alie exceptiones quæ sunt de iure naturali, & diuino, vt citationis defectus, Anch.